35. Si contractus celebretur sine debitis solemnita-  
tibus, alii affirmant, alii negant eum obligare; videtur  
quod cum tale sit dubium, præferendus sit possessor,  
quamdiu a judice non condemnatur ad restituendum.

36. Simplex promissio non obligat sub gravi, nisi  
adsuerit talis expressa voluntas; numquam obligat, si  
res reddatur nimis nociva, aut impossibilis, aut illicita,  
aut inutilis, aut si superveniat mutatio notabilis qua  
promissionem impediisset.

37. Qui accipiunt aliquid ab homine ære alieno gravato, impotente ad solvendum, tenentur illud restituere creditoribus donantis. Examini subjiciantur donationes inter conjuges, aut filiosfamilias a parentibus factæ.

38. Donatio ante acceptationem nullam obligacionem parit, et potest revocari, nisi facta sit infantil, vel directe Deo, quia tunc induit naturam voti.

39. Donatio prodiga non est valida.

40. Donatio inter vivos potest revocari ob enormem ingratitudinem donatarii, et in quibusdam casibus ob prolem ortam donanti.

41. Videtur nunquam licitum esse hædere legitimam filiorum donationibus etiam piis, quia leges civiles debent observari, ubi a jure canonico non sunt correctæ.

42. Donationes causa mortis, usque ad mortem sunt revocables; si fiant absenti, debent adesse testes, aut epistola.

43. Filiisfamilias non habentes bona castrensia, aut quasi castrensia, in conscientia non tenentur restituere pecuniam mutuo acceptam, (excipe si juramento se obligassent ad restitutionem; quod juramentum cæteroquin potest à superiori ecclesiastico relaxari); sed in casu quod scientē et non contradicente patre accipissent, aut si mutuum in patris utilitatem fuisset expensum, tunc teneretur pater ad restitutionem. Hoc autem quod dictum est de pecunia, non æque procedit pro re mutuo a filiosfamilias accepta.

44. Mutuum dando debet abesse spes lucri, et nihil acciendum est, nisi omnino gratis detur.

45. Potest aliquid ultra sortem exigere qui se obligat ad non repetendum mutuum, nisi post plures annos, v. g. post tres aut quatuor annos, quia talis obli-

gatio est extrinseca mutuo, adeoque pretio estimabilis, aliquod tempus enim est intrinsecum mutuo, sed non adeo longum. Tituli ad acciendum sunt: 1.º damnum emergens; 2.º lucrum cessans, modo non postuletur totum lucrum speratum, sed pro rata spei, deductis expensis, mutuatarius moneatur de lucro cessante, et ejus causa, et mutuum sit vera causa damni, aut cessationis lucri; ut licite autem aliquid ultra sorte in paciscatur, non exigitur ut paratae sint occasiones lucrandi, sed sufficit ut sint probabiles, et non petatur ultra spem; 3.º periculum extraordinarium amittendi sortem, quando non datur cautio; 4.º poena conventionalis, si non solvetur tempore præscripto, modo dilatio sit notabilis, et culpabilis, et pena sit moderata, et non sit imposta fine lucrandi, sed solum ad reddendum vigilem mutuatarium ut restituat tempore præfinito, et mutuatarius se non obligaverit ad impossibile. Si detur pignus, non potest retineri defectu solutionis, nisi cum prædictis conditionibus, id est nisi pignus habeatur, ut pena conventionalis, et conditiones ejus in ipso verificantur. Denique omne onus quod imponitur in mutuo dignum pretio est usura. Insuper videndum est, an res mutuata possit, aut debeat crescere aut decrescere pretio tempore quo mutuatarius eam reddet, et si hoc tempus fuit in pacatum deductum; non enim carere usura, si probabiliter res tali tempore esset subitura augmentum, et mutuans non fuisset dispositus usque ad tale tempus eam asservare, quia manifestum est quod lucrum supra sortem quereret, et data tali probabilitate, etiamsi dispositus fuisset ad tale tempus rem suam asservare, deberet compensare mutuatario expensas ad illam asservandam necessarias.